
 

 

ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO 
Deliberazione del Presidente n. 08 del 30/11/2020 

 

Approvazione II variazione al Bilancio di Previsione 2020 

 
IL PRESIDENTE  

 

 

VISTA la legge 25 gennaio 1934, n.285 che ha istituito il Parco Nazionale del Circeo; 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 così come 

integrata dalla Legge n. 426 del 9.12.1998;  

VISTA la L.n.120 dell’11/09/2020, di conversione con modifiche del D.L. 16/07/2020 n.76, con cui 

si apportano delle modifiche agli art.9;11;12;15 della succitata L.394/1991 e ss.mm.ii. e si aggiunge 

l’art.13 bis;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2005 istitutivo dell’Ente Parco 

Nazionale del Circeo pubblicato il 6.7. 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155;  

PRESO ATTO in particolare dell’art. 9, commi 1, 2 e 3, della legge 394/91 e ss.mm.ii., che 

recitano: “1. L'Ente Parco ha personalità di diritto pubblico, sede legale e amministrativa nel 

territorio del parco ed è sottoposto alla vigilanza del Ministro dell'ambiente. 2. Sono organi 

dell'Ente: a) il Presidente; […] 3. [.....] Il Presidente ha la legale rappresentanza dell'Ente parco, ne 

coordina l'attività, esplica le funzioni che gli sono delegate dal Consiglio direttivo, adotta i 

provvedimenti urgenti ed indifferibili che sottopone alla ratifica del Consiglio direttivo nella seduta 

successiva.”;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 

DEC/MIN/290 del 8.10.2019, trasmesso in copia conforme all’Ente Parco Nazionale del Circeo con 

nota prot. 28328/PNM del 10/10/2019, con il quale è stato nominato Presidente dell’Ente Parco 

Nazionale del Circeo il dott. Antonio Ricciardi; 

VISTO il DPR n. 97 del 27 febbraio 2003, che disciplina il Regolamento concernente 

l’Amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge n. 70 del 20 marzo 1975; 

VISTO l’articolo 20 del DPR n. 97 del 27 febbraio 2003, che prevede la possibilità di effettuare 

variazioni al bilancio di previsione di competenza e di cassa; 



VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 17 del 30/10/2019 “Approvazione del Bilancio 

Previsione 2020 dell’Ente Parco Nazionale del Circeo”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, 

PNM.REGISTRO UFFICIALE.U.0002434.10-02-2020, prot. 652 del 10/02/2020, con la quale si 

comunica l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020 dell’Ente Parco Nazionale del Circeo; 

DATO ATTO che in data 20/11/2020 prot. 5597, è pervenuta all’Ente la nota MATT 96082-20 

avente ad oggetto “Interventi finalizzati al ripristino delle infrastrutture verdi - risorse ai Parchi 

nazionali per la rete sentieristica” che prevede un finanziamento ai Parchi e nello specifico € 

43.478,26 all’Ente Parco Nazionale del Circeo; 

DATO ATTO che in data 20/11/2020 prot. 5598, è pervenuta all’Ente la nota MATT 96081-20 

avente ad oggetto “Interventi finalizzati al ripristino delle infrastrutture verdi - riparto risorse ai 

Parchi nazionali per i muretti a secco” che prevede un finanziamento ai Parchi e nello specifico € 

65.217,39 all’Ente Parco Nazionale del Circeo; 

VISTO il comma 4 art. 20 del DPR 97/2003 che prevede la possibilità di effettuare ulteriori 

variazioni al bilancio di previsione di competenza e di cassa deliberate entro il mese di novembre. 

RITENUTO di dover procedere ad una variazione urgente di bilancio in conseguenza delle 

comunicazioni pervenute dal MATTM e specificate in premessa per maggiori entrate di euro 

108.695,68 e maggiori uscite a pareggio di euro 108.695,68; 

VISTO lo schema della variazione al bilancio di previsione come riportato nella tabella 

dimostrativa allegata alla presente Delibera e così rappresentata: 

Capitolo Descrizione Variazione + 

Entrate conto capitale 

15010 CONTRIBUTI STRAORDINARI DESTINATI AGLI 

INVESTIMENTI 

108.695,68 

 Totale entrate conto capitale 108.695,68 

Spese conto capitale 

11190 Manutenzioni straordinarie e migliorie su 

beni di terzi 

108.695,68 

……………. …………………… ……………. 

 Totale spese conto capitale 108.695,68 

 

DATO ATTO che con PEC del 23/11/2020 è stata trasmessa al Collegio dei Revisori dei Conti la 

proposta di variazione n. 2 al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020 predisposto dal 

Direttore FF dell’Ente, sulla quale il Collegio dei Revisori dei Conti è tenuto a rendere il parere di 

competenza; 

VISTO il verbale n. 5/2020 del Collegio dei Revisori dei Conti che esprime parere favorevole alla 

proposta di variazione e che forma parte integrante della presente Delibera; 

VISTI i poteri del Presidente di adottare provvedimenti urgenti e indifferibili che sottopone alla 

ratifica del Consiglio direttivo nella seduta successiva; 



 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, 

 

DI APPROVARE, una variazione urgente di bilancio prendendo atto delle recenti note pervenute 

dal MATTM specificate nelle premesse, per maggiori entrate di euro 108.695,68 e maggiori uscite a 

pareggio di euro 108.695,68; 

DI DARE ATTO del Verbale n. 5/2020 del Collegio dei Revisori con il quale si esprime parere 

favorevole alla seconda variazione del Bilancio di previsione 2020;  

DI DEMANDARE al Direttore FF dell’Ente ogni altro adempimento per la definizione della 

presente deliberazione; 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione, per l’approvazione di competenza, alla Direzione 

Generale per la Protezione della Natura del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare ed al Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze e alla Corte dei Conti; 

DI DARE ATTO che la presente Delibera sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio direttivo nella 

seduta successiva; 

Di PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio Informatico dell’Ente Parco per 

quindici giorni consecutivi. 

 
Il Presidente 

Dott. Antonio RICCIARDI 

 

Il  presente atto è firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e del D.lgs 7 marzo 2005 

n.82 e norme collegate. Detta modalità sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 



RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito 

istituzionale dell’Ente Parco Nazionale del Circeo per 15 giorni consecutivi. 

                                                          Il Direttore FF dell’Ente Parco Nazionale del Circeo 

                                                                                Dott.ssa Ester Del Bove   

 

Il  presente atto è firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e del D.lgs 7 marzo 2005 

n.82 e norme collegate. Detta modalità sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


		2020-11-30T13:11:54+0000
	RICCIARDI ANTONIO


		2020-11-30T13:13:23+0000
	DEL BOVE ESTER




